南岳区景区综合事务中心
2023年度部门整体支出绩效评价报告
根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我中心对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、单位基本情况
（一）部门职能职责
主要负责中心景区（门票四门以内）综治管理、环境卫生服务、基础设施建设与维护、游客服务等工作。
（二）机构设置情况
根据编办核定，2023年年末，我中心有6个内设机构，分别是：办公室、基础设施建设股、祝融峰管理中队、南天门管理中队、半山亭管理中队、环卫监察中队。
（三）人员编制情况
根据编办核定，我单位共有编制人数41人，全部为全额事业编。2023年末实有在职人员64人（其中：在编在岗33人，搬迁安置30人，企业改制安置1人），退休29人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我中心机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置、工会经费、公务用车运行维护等日常公用经费。2023年基本支出1087.95万元，较上年增加62.79万元。基本支出中人员经费1007.13万元，占基本支出的92.57%，较上年增加47.32万元，增长4.93%，主要原因是人员工资及基础性绩效奖较上年有所增加；日常公用经费80.82万元，占基本支出的7.43%，较上年增加15.47万元，增长23.67%，主要原因是本年度新购置了一辆车，价值18.48万元。
（二）项目支出情况
项目支出系我中心为完成中心景区基础设施日常维修维护、环境卫生优化监管、中心景区（门票四门以内）综治管理、游客服务等方面工作而发生的支出。2023年一般公共预算项目支出1207.31万元，比上年增加106.51万元，增加的主要原因是以前年度项目在2023年度完工并支付。
三、部门整体支出绩效情况
1.旅游环境整治持续发力。以旅游环境整治“雷霆行动”为契机，规范中心景区旅游环境管理，持续整治流动叫卖、流浪乞讨、轿运运营及摊棚摊位经营等旅游乱象。发放雷霆行动通告、森林防火等宣传单500余份；打击流动叫卖、流动乞讨等行为2500余起；暂扣香、雨衣、佛珠首饰等违规物品7000余件；推进环保香改革，暂扣环保香4000余把；取缔流动摊贩120余个，责令停业整改摊位12处；批评教育景区违规人员136人次，列入黑名单11人，总计罚款9800元；规范景区经营行为，向摊棚摊位、轿运人员下发景区从业人员工作证180余个。开展车辆规范停放宣传，协助交警大队规划上封寺、南天门停车位共80-100个，查处无牌照车辆3辆。加强燃香管理，由专人统一收集，并集中焚烧，确保祝融殿燃香安全、有序。
[bookmark: _GoBack]2.环境卫生有力提升。全面实行环卫清扫保洁运输标准化作业，购置400个垃圾收集桶开展景区损坏垃圾桶更换，加大景区日常环卫保洁监管，要求环卫公司及时清理游步道、果皮箱、排水沟、陡坡边等卫生死角，清洗相关设施，清理白色垃圾，36座公厕专人卫生保洁，确保中心景区垃圾日产日清。截至目前，向环卫公司下发督查通报9期，查处卫生不达标210余处，扣除环卫经费57100元。重宾接待、旅游旺季等特殊时间节点，主要领导带队巡查，各中队及所有环卫人员全体下沉路段，发现问题及时处置，确保沿线干净整洁，秩序良好，给来客留下美好的印象。
3.游客服务暖心贴心。在重大节假日、黄金周和恶劣天气时段，为游客提供旅游咨询、免费茶水、免费发放雨衣、防暑药品等温馨服务，协助做好救援救助，及时处理游客投诉事项，受到游客的好评。共受理游客投诉事项200余件，游客投诉处理率100%，满意率100%；救援救助游客130余人次，为游客找回失物100余件；免费发放雨衣2.5万余件，提供茶水300余桶。
4.底线工作不断巩固。时刻对安全生产与消防工作保持高压态势，做到日常巡查不停歇、综合检查不间断、专项检查不懈怠，结合重点行业领域潜在风险隐患防范化解行动、2023年重大事故隐患专项排查整治行动、“安全生产月”等专项行动，深入开展安全隐患排查整治，共计排查整改安全隐患100余处，修复景区破损设施200余处，规范摊棚摊位、寺庙道观用电、用气、用煤等行为20余起，在景区重要地段、重要地点设置禁止吸烟标识标牌80余处、冰冻天气安全提示牌60多处，及时制止景区内违规吸烟6000余起，提醒游客安全赏雪拍照200多起，保障了景区旅游安全。
5.队伍管理日益规范。中心通过各类会议开展学习培训40余次，学习传达了习近平总书记重要指示批示、上级会议文件精神，开展了行政法规、内部管理办法、廉政警示教育等学习，进一步提升队伍形象和全体干部职工综合素质，增强队伍凝聚力、战斗力和执行力。同时，根据中心实际，本着“大稳定、小调整”原则对队伍进行优化调整，进一步提升管理水平。
四、存在的问题及原因分析
通过前述对我中心整体支出情况的分析，反映出目前整体支出主要在预算执行方面还存在一些问题和不足：部分项目启动较晚，审批程序复杂，实施周期相对较长，且由于中心景区地理位置原因，施工条件差，影响施工进度，下一步我们将紧抓施工进度。
5、 下一步改进措施
针对上述存在的问题，拟采取以下改进措施：通过定期对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进度，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿于项目实施全过程中。对未启动项目及时分析原因，根据资金使用情况调整下年预算安排。

2